黄石完小 2024年度部门
整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖

南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意

见》（湘办发〔2019〕10号）和《江华瑶族自治县财政局关

于开展 2024 年度财政支出绩效自评工作的通知》等文件精

神，我单位高度重视，认真组织，对 2024 年部门整体支出

进行了绩效自评，现将自评情况报告如下：

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

实施小学义务教育，促进基础教育发展。

（二）机构设置情况

内设有：校长室、教导室、总务室、少先队大队部等。

（三）人员编制情况

2024年末，我单位共有编制 19人，其中行政编制 0人，

事业编制 19人。年末实有在职人员 19人，离休人员 12人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2024年基本支出预算安排(含上年结转)

238.97 万元，实际支出 233.07 万元，完成预算安排的

97.53%。人员经费支出 233.07 万元，占基本支出的 100%;

日常公用经费支出 0万元，占基本支出的%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2024年项目支出预算安排(含上年结转)

82.53 万元，实际支出 75.53 万元，完成预算安排的

91.52%。其中:(按项目分别描述）

人员经费项目资金，2024年实际支出 33.33万元，占项

目支出的 44.13%，营养餐项目资金实际开支 4.3万元，占项

目支出的 5.7%，公用经费项目资金实际开支 34.9 万元，占

项目支出的 46.2%。主要用于单位为完成特定事业发展目标

而发生的支出和日常教育教学工作等方面。

三、政府性基金预算支出情况（若有，参考一般公共预

算支出描述）

2024年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2024年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况（若有，参考一般公共

预算支出描述）

2024年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况（重点）

对照自评表各项指标进行相关描述，总结单位作出突出

成绩的工作。事业单位采用权责发生制核算方法进行财务

核算和财务报告编制，主要反映政府部门的财务状况、

运营成果和资产负债情况等内容。严格执行政府会计准

则制度。详细记录单位内部往来、收支对象等相关情况，

基本摸清我校财务基本状况和运行情况信息并及时组织

核对账务,切实做到账实相符、账证相符、账账相符、账

表相符，为编制部门整体支出绩效情况报告提供完整可靠

的会计信息。

七、存在的问题
1、由于学校财务人员没有专职设置，对财务知识学习培训程度不够，导致对决算编制

口径理解不足。在部门预算编制、部门决算编制软件操作中存在一些困难。

2、更加建立健全部门预算绩效管理的法律法规体系;完善预算绩效管理体系与指标评估体系;
提升绩效管理从业人员的专业素质和思想水平。

3、建议加强政策学习，提高思想认识。提高单位领导及财务人员的财务政策意识，坚持先

有预算、后有支付，没有预算就不得支出。年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预算

执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与预算目标之间的差距。

4、建议教育行政主管部门和财政部门应高度重视学校财务人员的专业技能培训，注重培训

学校财务人员的实际操作能力，教育主管部门应定期组织财务培训，提升学校财务人员的财

务专业技能，使学校这批财务人员，在没有配置专职人员时，虽然没有专业资质，但在实际

操作中，确实能够熟练掌握操作技能，较好的完成学校的各项财务工作。

八、下一步改进措施（根据存在问题提出相关措施）

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下

年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标

准化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进

度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条

件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿

于项目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 5 月 16 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况